scripto

scripto his uerbis dictatori, decurionibus, decemuirisq; responderunt, ut eos iusta militiæ ratione à temerario exititabiliq; decreto detererent, utpote qui honesta pactione, ut antea per Cencium Strabonem Aurantij sensus pertentassent, de deditiōne transigere, quàm rem ad periculosissimum prelij discrimen deducere, multò satius atq; salubrius esse iudicabāt. Quum sæpe aliàs accuratè deliberando, excelsi Reipub. præfides, de eruptione cōsultaretis semper nobis una atq; eadem sententia fuit, ut id periculosa aleæ discrimen tanquam funestū exitus, libero ore detestaremur. Nam pro disciplina cuncta bellicæ rationis momenta diligenter expendentes, facile prouidebamus, nos iniquissima locorum & rerum omnium conditione cum hostibus pugnaturus, quando quidem numero uirium inferiores, uti præclare liquet, et uos omnes factò sæpius periculo perspexistis, nisi temere & cæco impetu hostem adoriri expugnareq; non possumus, munitissimis scilicet & distinctis uallatum castris, æquitate loci fretum, & multo tormentorum apparatu instructū. Itaq; nihil à priore sententia discedimus, nostri nanq; muneris atq; existimationis est, ea afferre consilia, quæ ciuitati tuta atq; salubria sint: ea uerò, quæ certum incommodum & luctum, atq; adeò summam calamitatem prænuncient, repudiare penitus atq; dānare, nec mediocris subinde animis nostris bellici decoris cura insideat, ne si militiæ parū peritis, quod syncere dictum uos æquo animo laturos scimus, temere atq; indulgenter obtemperemus, non obscuræ inscitia, tumentisq; arrogantia apud uniuersas gentes damnemur, & su-

peros hoc tanto admissio piaculo grauiter offendamus
 in expiabilem; subemus inuidiam, si male sano pra-
 cipitiq; nostro consilio, patriam uestram omnium flo-
 rentissimam, & quod ad Italiae publicum decus attinet
 auaritia atq; immanitati Hispanorum & Germano-
 rum occupandam atq; delendam, teterrimo urbis Ro-
 mae exemplo, obijciamus. Sed postquam à nobis nunc
 hoc unum postulatis, ut quae erupturis uia inter om-
 nes maxime difficiles, tutior atq; aptior uideri possit,
 demonstremus. Primum omnium scire nos oportet, ca-
 stra hostium ita perductis & coniunctis munitionibus
 esse permunita, ut nequaquam è montibus, sicuti specu-
 lando deprehendimus, aliunde instructa acie descende-
 re liceat, quam duabus omnino uis, quarum altera est
 secundum Roscianam uillam, & subter Margarita
 Monticiae templum, qua ad ipsa Aurantij castra per-
 uadere possumus, altera relinquatur per ualle, quae ad
 Gallū, ubi Hispanorū sunt munitiones, perducit: nam
 utriq; aggeres aliquanto longius quam alibi inter se
 distant, ut sine detrimento ad ipsas usq; munitiones per-
 ueniri posse appareat. Neq; enim è Fridiana porta cō-
 seruatis ordinibus erumpere licet, quod euadentibus
 tormenta hostiū Oliuetano in podio constituta & cer-
 tius collibrata immineant, quae singulare in cōmodum
 afferre posse facile demonstrant, sic ut Germanos etiā
 è suis Puluerosae castris, cognito nostrorum egressu,
 nihil moraturos credere par sit, quin à tergo uehemen-
 ter atq; celeriter incumbant. Pari quoq; ratione, quo
 pacto Catelina porta tutò educi agmina possunt, non
 uidemus, quū hostium munitiones adeò mœnibus sint

propri

propinqua, ut intra teli iactū portā despiciant, egre-
 dientesq; non maioribus modo tormentis, sed ipsa jelo
 pectorum procella obruere facile possint, prius quam
 componi atq; instrui ordines queant. Quòd si sancti
 Georgij portam respiciamus, liquidò nihil insanius &
 perniciosius accidere posse iudicandum est, quam si il-
 lac erumpere conemur, quandoquidem in conspectu
 sit Barducciae caesa propugnaculum, quod porta op-
 ponitur, multitudine tormentorū undiq; permunitū,
 quo uetari potest & egressus ipse, & tota adimi in-
 struendae aciei facultas. Barduccio quoque coniuncti
 sunt perpetui aggeres, qui directa serie totius protra-
 ctæ munitionis ad Giramontem usque pertinent, &
 usque adeò urbi proximi sint, ut aliunde quam duobus
 ijs, quae diximus, itineribus tētari eruptio nequeat. Ce-
 terum nos magnopere permouet, omnemq; audacio-
 ris consilij ratione & spē perturbat, dubius & anceps
 qui proponitur, expugnandae munitionis euētus. Sed
 esto quod impigrè aggeres conscendamus, atq; ipsa ho-
 stiū munitione uictores potiamur, nū idcirco sperādū
 est, ut Germani atq; Hispani sibi desint: nec se collige-
 di instruendiq; spatiū habeant: ut dispersos, & in ex-
 pugnanda munitione fessos, inordinatosq; nostros cō-
 ferta acie nequaquam inuasuri credantur? An non Itali-
 cas cohortes, quae & in tergo & dextrorsum sua mi-
 nora separatim habent castra, in tanto tumultu cessa-
 turas, quin accurrant, putabimus? Et non rectè suspi-
 cabimur Lodronianos Germanos è Puluerosae castris
 & tyrones quoq; Hispanos superato Arno laboranti-
 bus suis occursuros? Quòd si planioribus locis iuxta

Arnum maiore circuitu, ut quibusdam uideri potest, sit erumpendum, infelici certè audacia, atq; infausa consilio agmen nostrum per patentia loca perducetur, quum uniuersum hostium equitatum uestigijs ex templo insequuturū, & pedestres copias equestri nudatas præsidio perrupturum facile ominari possumus, præterquam quod aliquanto minore cohortium nostrarū numero, id iter sit tentandum, quum necessario relinquenda sint firma præsidia in munitionibus, quæ sunt ad sancti Miniati, sanctiq; Georgij colles, quæ urbem tueri ualeant, si fortè hostes animaduerso neglectoq; longiore nostrorum itinere, non absurda occasione adducti, commodeq; inuitati, montem inuadant & occupent, atq; inde urbem uacuum militari præsidio confestim adoriantur. Proinde pensitatis utriusq; uiribus rerumq; periculis, in hoc decretum descendimus ut nos confirmare non pudeat, hostes undiq; numero, uiribus, æquitate loci, apparatusq; rerum omnium esse superiores, melioreq; ideo quam nos Fortuna, uti facto sæpius periculo omnino pugnatuos. Nihilò secius tamè profitemur, si imperabitis, nullum uel salutis uel existimationis nostræ discrimen reformidatuos, modo ea, quæ dictator in rem opportuna sæpius promissi, egregiè præstet, ostendemusq; proculdubio, neq; fidè, neq; industriam, neq; si dicere fas sit, uirtutè probis dignā ducibus nobis erga uos omnino defuisse. Hæc tradita decurionibus, & per omnes ordines lectitata, quæ quā iniquis auribus atq; animis acciperentur, aliquos tamè de salute publica maximè sollicitos impulerunt, ut in tāta negotij difficultate sententias à præfectorum

primoribus

primoribus separatim exquirendas censerent, uel ob id, quòd Malatesta & Stephanus de scripto significarant, se omnes cohortium præfectos pridie aduocasse, propositoq; pugnae consilio, & quānam parte quoue itinere, si incundi prælij opinio probaretur, erumpendum foret, affirmarant eam esse omnium sententiam, nisi iniquissima conditione prælio certari nō posse, sic ut ciuitatem maximè euidenti supremæ calamitatis periculo obijci constaret. Itaq; quum ab aliquibus probata uirtutis & fidei præfectis sigillatim sententiæ exquirerentur, neminem ferè reperiebant, qui tantæ rei difficultates audacioribus eleuaret uerbis, aut ullam omnino prosperè edendi prælij spem promitteret, quam ad unum omnes se dicto atq; imperio obtemperatuos, & fortem nauatuos operam pollicerentur. Sed unus ante alios ætatis honore, & lōgo militiæ usi facile superior, Pasquinus Corsus, qui sub Ioanne Medice spectata cum laude ordines ductarat, quanquam inculta facundia, non inepta tamen, usq; ad cō liberè commemoratis difficultatibus atq; periculis disseruisse uisus est, ut nihil stultius atq; damnosius fore testaretur, quam si eruptione pugnandum statuerent, proptereaq; insensis toruisq; oculis cum populares intuerentur, & nonnulli comprehendendum atq; extemplo capite puniendum dicerent. Quo rumore ad eius aures perlato, Pasquinus postea curiæ limine abstinuit, nec nisi suorum cohortibus stipatus, in area uersari ausus est. Neq; propterea magistratus, quin obstinatè in sententia persisterent, persuaderi ullo modo poterant, nam identidem singulis diebus ab utroque duce flagi-

tabant, ut omnino ad erumpendum corpora atq; animos & necessaria arma compararent. Quibus importunis ex postulationibus, duces ita & de scripto semper respondebant, ut magnopere ea consilia detestarentur, quando manifestū totius belli, summæq; rei discrimen agnoscerent, ideoq; pacis atq; concordie æquarationes præferrent, ac obiter, postquam de conditione loqui coepissent, postulabant, ut sibi ad Aurantium duos legatos mittere liceret, quorū fidei industria eius introspecti explorariq; sensus omnes, atq; referri certius possent, quoniā de eius uoluntate postulatisq; diuersa ab his quæ magistratus dicerent, audiebantur, nec ea quidem de causa, ut ipsis tractandæ compositio nis negotium eriperent, & sibi usurparent, quod publici magistratus muneris esse faterentur, sed ut exploratius, quæ tractarentur, agnoscerent, sibiq; uti deceret atq; equū esset, tempestiue cauerent. Id uerò præclare confirmabant, si superbus hostis honestas pacis conditiones repudiaret, & libertatis nomen reuellere, potiriq; ad arbitrium dedita ciuitate contenderet, aut si populus ab omni concordie mentione auersus foret, pugnandumq; decerneret, ipsos non recusaturos uel certissimæ mortis periculum, quin donec uita suppeteret, pro salute dignitateq; urbis decertarent, quando se nusquam aut nobilius aut honestius uitam morte commutatum arbitrentur. Sed id unum præcipue ab æquitate summi magistratus postulare, ut aduocato maiore pupuli consilio, ipsis concionandi libera facultas daretur, scilicet, ut propositis instantium discriminum difficultatibus, an eadem omnium foret, quæ

tum decu

tum decurionum esset, repudiandæ concordie atq; appetendi prælij uoluntas, numeratis suffragijs explorarent. Quod si ex mora & proluxa cunctatione temporis beneficio frui posse considerent, subindeq; remediū certum afflictis rebus, alicunde afferri posse speraret, sibi magnopere opportunum & planè necessarium uideri, urbem multitudine imbellium exonerasse, quo inopia leuaretur, quū iam fames urgeret: ipsos etenim certis præsidijs eam turbam in tuta loca moenibus feliciter educuros, deceptis scilicet, aut si ita casus ferret, strenuè repulsis hostibus. Tum uerò se daturus operā, ut milites æquisimis animis obsoniorum omnium, uiniq; inopiam ferrent, modò illis præsentī pecunia ad diem stipendia soluerentur, & quando cuncta alia eos alimenta deficerent, pane etiam cibario atq; surfuraceo contentos fore. Interim dū senatus his grauissimis dissentientium ducum responsis, seuerisq; obtestationibus angeretur, ferè uno tempore in curiam certius allatum est, Aurantium postridie Cal. Augusti cum delecta parte exercitus è castris, ad opprimendum Ferruccium contendisse, postroq; die eo euentu conflixisse ad Gabinianum, ut ipse in primo congressu caderet, & eius equites terrore concepto in fugam uerterentur. Sed mox tanta ui à reliquis ducibus instauratam fuisse pugnam, ut Ferruccianæ copie, ipsarum duce interfecto, & Paulo Cerite capto, anisus uexillis funditus delerentur, nec iam ulla spes reparandi exercitus superesset. Quo atroci nuncio, quamquam in uniuersum ciuitas admonebatur, ut ad ditionis tractandæ conditiones tempestiue decurreret,

nihil tamen principes popularis factionis, qui erant in magistratibus tanto communi periculo permouebantur, sed magis ac magis duces urgebant, ita ut ab his in ipsum committendæ pugnae decretum præsentem operam exigerent, qua eorum uirtutis simul & fidei in extremo Reipub. discrimine periculum facturi essent. Eratis peruicacium animorum habitus usq; adeo stabilis & confirmatus, ut Malatesta magnopere miraretur, cur Florentini præsidēs nihil omnino de priore sententiarum ferocia remitterent, quandoquidem res aduersa aliās comminuere uel insolentium spiritus solerent, ipsis autem adaucto periculo mirum in modum auerterentur: sic ut hæc non ab iniustata animorum fortitudine, sed à uiolenta quadam rabie, desperationeq; rerum proficisci prædicaret. His de causis fiebat, ut nonnulli ex primoribus popularium eam Malatestæ oris libertatem, & obsequendi contumaciam tanquam dubia fidei implicitam aperte calumniarentur, adijcerentq; non ideo illum, qui natura pugnacis esset ingenij, reformidare prælij euentum, quod hostium uires insuperabiles putaret, nec quod urbanas res æquo impensum propter annonæ inopiã afflictas arbitraretur, repugnare magistratuum uoluntati, officioq; suo deesse, sed eum prorsus Clementis promissis atq; muneribus corruptum, militiæ sacramentum negligere, ob idq; se dicto atq; imperio audientem minime fore statuisse. Nec defuit feroculus notus senator Andreolus Nicolinus, è decurionum numero, qui diceret Malatestam, quem ueniret in curiam, comprehendendum esse, atque extemplo Pauli Vitellij exemplo capite mulctandum.

Quam

Quam atrocissimi de se iudicij cogitationem Malatesta facile subodoratus, usq; adeo grauiter tulit, ut quæ inermis, & paucis à pedibus seruis, humili uectus mula, quod esset tenuissima ualitudine, ad decuriones consultandi causa ascendere consuesset, uir æque ferox & suspicax, numeroso satellitum comitatu septus, eo die ad senatum accederet, ita dispositus in limine atq; atrio curiæ scalisq; & superiorum conclauium singulis foribus, armatorum præsidij, ut aduersus omnem intestinam uim, quæ inferri posset, munitissimè se confirmaret, & libero ore in confesso quereretur fidem suam in dubium à quibusdam contumeliosè reuocari, despicitq; sua consilia, quæ de compositione protulisset, studio quidem propensissimo conseruandæ ciuitatis, postquam ipsis cuncta omnino aduersa, hostibus autem, si tot irritos conatus enumerarent, prospera atq; felicia prouenissent. Propterea se superos orare, ut eam mentem senatui darent, unde ipsorum consilia complecterentur, quæ Reipub. salutaria foret, postquam eò esset deuentum ut minimè proluxa deliberatione opus esse iudicaret. Decuriones ad ea mitissimis uerbis responderunt, dilueruntq; adeo appositè totam eam suspitionem, ut ipsi & Stephano binos legatos ad Ferdinandũ Gonzagam mittendi facultatem concederent, (ad eum siquidem, mortuo Aurantio, militari confesso summæ imperij autoritas reciderat) quibus de compositione loqui referre q; liceret. Tũ uerò Malatesta discessit, & re cum Stephano communicata, legati confestim ad castra hostiũ missi sunt. Sequenti die dictator cū decurionibus atq; decuriris legatos audiit, qui eam esse men-

tem Cesaris à Ferdinando referrebant, ut incolumis libertas ciuitati seruarietur, & his quidem conditionibus, quæ neq; immodicæ, neq; ab ulla parte omnino spernendæ uideri possent. Sed adeo male sana erat popularium uoluntas, ut nihil sibi ex conditionibus detrahi uellent, quibus futurum intelligebant, ut reductis Medicis atq; patritijs, popularis status forma mutaretur, unde ipsos, qui tum publica munia in lucro haberent, magna ex parte excludi apparebat. Nam plerique non ad decus Reip. sed ad priuatum quæstum, magistratum honores reuocabant, quibus mediocres & nonnulli ex facie populi homines ditari consueuissent, postquam nobilitas percussa popularium metu in exilium abiisset. Itaq; non multum inter se consultantes, propositæ concordie conditiones superbe repudiarunt, & ad pristinum experiundæ prælij Fortuna decretum redierunt, tanta obstinati animi perseverantia, ut Malatestæ eam esse senatus ultimam uoluntatem significarent, ipsorum ducum consilijs uti nolle, sed ab his tantum fortem fidelemq; militiæ operam requirere. His acceptis mandatis, duces, usq; adeo intèpestiuam atq; execrabilem decurionum dictatorisq; præsertim perniciam stomachati, quod ipsorum uel certissime rationis consilia nihil ualerent, atq; improbè despicerentur ab his qui militiæ imperiti corruere, & secum in eandem ruinam extremæ calamitatis, patriam ceca libidine trahere mallent, quam necessario non inique perditionis remedio sese suaq; omnia confirmare, his uerbis per Cencium Strabonem de scripto responderunt. Postquam uobis excelsi Reipub. præfides immota ma-

net mens,

net mens, ea penitus aspernari consilia, quæ toties opportuna periculo quo premimur, syncrè studiosèq; protulimus, nunc tandem arbitrati sumus, sicuti uiros militares & non obscura præditos dignitate decet, oportetq; cunctas scilicet militiæ rationes ad bellicum decus reuocantes (id enim unum ipsa uita carius esse debet) nobis maturè consulendum, ne uobiscum, si impio uestro imperio parendum putemus, in idem exitium cum inexpiabili existimationis nostræ infamia perducamur: quandoquidem nihil turpius atq; ignominiosius nobis accidere possit, quam si huic urbi, quæ undecim iam mensem impigrè defendimus, uolumusq; non modò incolumem, sed saluis etiam, quod maxime optatis, liberæ ciuitatis legibus florentem, horribile sui præmi excidij periculum ab insania inauspicatæ pugnæ cupiditate procreemus. Proinde certum est interesse nolle, neq; nos duces præbere huic peruersæ, idcoq; exitiabili funestæq; eruptioni. Illud autè, ut hoc consilij susciperemus, uehementer impulit, quod uniuersæ ciuitatis iudiciu sequi iustum honestumq; sit, quum multo maximæ partis ciuium uoluntates ad deditionem proclinas intelligamus, & idcirco ciuibus maius consilium, uti poposcimus, denegatum fuisse suspicemur, quo non dubie, aduersis suffragijs perimacia uestra frangeretur. Hæc scripta quum à decurionibus legerentur, Cencius militari libertate insolentes quosdam sermones, quibus magistratum offendebantur animi, ita ferere cœpit, ut ex transuerso decurionum obtutu non obscurus omnino metus ei inculteretur. Itaque uim apparitorum ueritus, ille celeriter se explicuit,

scalasq; magnis passibus descendit. Quum ea ducta res-
 sponſa uerbaq; Strabonis aliena prorsus ab eorū men-
 tibus & planè contumeliosa uiderentur, decemum
 cum decurionibus dictatoreq; in unum coeuntes, ut po-
 te qui elati atq; seueri aduersa uel acerba audire nun-
 quam antea didicissent, raptim Malateſtam ipſo hono-
 re militaris imperij abdicandum censuerunt, solenni
 diplomate cum summa uerborum lenitate perscripto,
 quò se dimitti perspiceret, ad eum extemplo duos seu-
 tores, qui ea in re magistratuum decreta certius refri-
 rent, miserunt. Hi fuerunt Andreas Nicolinus, legatione,
 dum Bononiæ esset, apud Pontificem functus, & Fra-
 ciscus Zattus, ambo populares, auersiq; penitus à con-
 cordiæ studio saluteq; ciuitatis. Habitabat eo tempore
 Malateſta trans Arnum Binianis in ædibus, Cætelina
 portæ propinquis, expectabatq; ut magistratuum mi-
 tescerent animi, & ad meliora consilia uerterentur.
 Proinde admissis legatis, atq; his mandata, quæ habe-
 bant, referentibus, usq; adeò uehementer conturbatus
 iracundiâq; correptus est, ut Nicolinum districto pu-
 gione repetitis ictibus, sed dextra tamen debili uulne-
 raret, quòd arrogantius quàm deceret, proloquutus
 deretur, uixq; illum astantes milites, ut legatis parce-
 ret, obnixè deprecantes, lenita ducis iracundia morti
 subtraherent, ipse uerò Zattus grauissimo metu per-
 funderetur. Eius à Malateſta editi facinoris pernicis
 atrocis atq; superbi fama celerrimè peruasit in ciuitatem,
 & inconditum tota urbe tumultum ita excitauit, ut
 eodem propè momento temporis cum ciues ipsi, tum
 milites ad arma decurrerent, & tota area singula

rum tribuum uexillis completeretur. Hic armorum stre-
 pitus ad id Malateſtam impulit, ut occupada Cætelina
 portæ consilium caperet, & Marguttem Perusinae co-
 hortis præfectum eò conuolare iuberet, à quo fores re-
 fringerentur, & tormenta quæ in propugnaculo erant
 in hostes obuersa, ad terrorem atq; perniciem ciuium,
 si quid hostile auderent, illico conuerterentur. Tum ue-
 rò dictator è fenestra armatas tribus prospectans, &
 subita exardens iracundia, quòd Malateſta perfidiosè
 atq; insolèter legatos uiolasset, tãta animi perturbatio-
 ne casu est indignatus, ut sibi omnino in hostes, arma-
 to cõsequente populo erumpendū, ideoq; honestè cadē-
 dum esse statueret, sibiq; instratum equum dictatorijs
 operimentis exornatum, adduci iuberet, iamq; desum-
 pte lorice dictatoriæ potestatis paludamentum, quòd
 paulò ante in hos usus confici curarat, superindueret,
 & singularis amentie quodam furore percitus, spu-
 meis labris & dentibus infrensens descēdere pararet,
 sic ut cum pleriq; ex populari factione, qui desperata
 uenia plurimum de salute dubitabāt, si aduersarijs suc-
 cubuissent, dictatorem laudando, quatiendõq; arma,
 magnopere cõcitarent. Eoq; die profectò lugubre ciui-
 tatis spectaculum Raphael furibundo similis edidisset,
 nisi cõstantissimi probiq; animi uetustissimæ familie ci-
 uis Cecottus Tosingus efferuſcentis animi motum, in
 dictatore graui dehortatione mitigasset. Is enim propi-
 us accedens, pãtere, inquit, dictator, ut uoce liberi
 ciuis utar, & te non importunè tui muneris, tueq; di-
 gnitatis, & publicæ omnium salutis admoneam. Nihil
 enim incommodius & pestilentius in magnis consilijs

precipiti iracundia esse potest. Proinde cōpescenda est
 hæc tua ardentis animi uis impotens, eaq; omnis ad ra-
 tionē salubreq; consiliū omnino conuertenda uidetur
 ne cuncti, si eodem impetu cum externo atq; intestino
 hoste pro dignitate tui imperij dimicaturum subsequa-
 mur, uel non inulti miserrime tamen barbarico gladio
 pereamus. Nam esto, quòd duces ad sanitatem redant
 & milites dicto audientes esse uelint, nō uideo tamen,
 qua uia nobis sit erumpendū, nisi mœnia demoliamur
 ut egressuris latus aditus paretur. Neq; enim quatuor
 horarum spatio, tot armatæ cohortes Cætelina porta
 educi posse constat, sic, ut si sensim educantur, nō ante
 instrui queant, quam hostilium tormentorū non dubia
 atq; inuitabili procella consternantur. Hos Tosinghi
 sermones nequaquam conuitiese prolatos, ita nonnal-
 li alij æquē prudentes exceperūt, quòd Tosinghus ma-
 gni in re militari usus haberetur, nam ab adoloscemia
 Pisano bello præclara cum laude ordines duxerat, ut
 in dictatore impetus omnis conceptæ iracundiæ deser-
 ueret, & sese reprehendi ciuili modestia pateretur, om-
 nesq; prope qui aderāt, ut ex uultu singulorum agnos-
 sci poterat, petendam pacem potius, quam experiri
 da arma iudicarent. Accidit autē ut eadē hora tr. is Ar-
 num magna multitudo ciuium in aream templi Sancti
 spiritus cōueniret, & Malatestæ causam, factiq; ipsius
 nomen, quanquam uiolato ciue, non magnopere im-
 probaret, detestareturq; palām magistratuum acerbi-
 tatem, qui uel honestas concordie conditiones abne-
 rent. Decuriones autē offēnsi iracundia atq; alienatio-
 ne Malatestæ ne Rempublicam in summum discrimen
 adducerent,